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D N E Š N Í  R A L S K O

Přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků
a mnoho štěstí, zdraví a úspěchů v novém roce.

Z obsahu čísla

Vydává Město Ralsko  Čtvrtletník č. 02 Zdarma

Co se událo a o čem se mluví              Vychází: 18. 12. 2023

 Z města a městského úřadu
 Ze školních lavic
MC informuje 
 ZZS LK

 Inzerce

Krásné prožití vánočních svátků
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Kuřívody - provozní doba:

Pondělí: 09.00 - 17.00
Úterý: 09.00 - 13.00  
Středa: 10.00 - 14.30
Čtvrtek: zavřeno
Pátek: 09.00 - 13.00
Každá sudá sobota:  09.00 - 11.00
Zákonná přestávka je v pracovní dny vždy od 11.30 hod. do 12.00 hod.

V ostatních případech vždy po telefonické 
domluvě s odpovědnou
osobou paní Kavenskou tel: 774513151

Ploužnice pod Ralskem

Pondělí 10:30 hod. - 14:30 hod. 
Středa  10:30 hod. - 14:30 hod.
Odpovědná osoba pan Kavenský 
(tel: 725 050 339)

Náhlov

V pracovní dny vždy od 08.00 - 14.30 hod.  po 
telefonické domluvě s odpovědnou osobou 
panem Peštou ( tel: 775646026 )

Dnešní Ralsko Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Vyhlašujeme soutěž o nejkrásnější fotografie z okolí města 
Ralsko. Vybrané fotky budou po souhlasu majitele použity 
do kalendáře na rok 2024, uveřejněny ve zpravodaji Dnešní 
Ralsko a samozřejmě vítězové obdrží i malý dárek.

Soutěž je rozdělena do čtyř kategorií na téma: jaro, léto, 
podzim,zima.

Zúčastnit se může každý, jen připomínám, že fotky mohou 
být pouze z okolí města Ralsko.

Fotografie můžete zasílat na email: 
podatelna@mestoralsko.cz, nebo je donést osobně na 
Místní centrum v elektronické podobě.

Nezapomeňte uvést jméno a kontakt.

FOTOSOUTĚŽ
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prosinec 2023 Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

přicházíme na konec roku 2023 plní naděje a vděčnosti. Věřme, že příští rok nám přinese mnoho radostných chvil, 
nových příležitostí a vzájemného porozumění. Ať je každý váš den naplněn láskou, zdravím a úspěchem. Přejeme 
vám klidné a šťastné svátky a šťastný začátek nového roku.

Pojďme se společně ohlédnout, co se nám v roce 2023 povedlo a co nás ještě čeká…

Jak jsem psal v minulém čísle, podařil se převod Kostela sv. 
Havla v Kuřívodech na město Ralsko. Jedná se o památku 
s nevyčíslitelnou hodnotou, která si zaslouží maximální po-
zornost. Právě připravujeme koncept, jak by mohla vypadat 
případná rekonstrukce.  Kostel bude dle darovací smlouvy i 
nadále sloužit pro potřeby církve a města a to především ke 
kulturním akcím, které nebudou v rozporu s etikou církve. 
Historie samotné stavby sahá až do 13. století. V roce 1279 
se zde modlila česká královna-vdova Kunhuta. V roce 1947 
byly Kuřívody začleněny do Vojenského prostoru Ralsko. 
Následně v roce 1968 využila vojska Sovětské armády tuto 
stavbu jako sklad potravin. V roce 2011 byly odkryty dvě 
vrstvy gotických nástěnných maleb z 13. a 14. století.

Plánujeme zde dodržovat tradici zpívání v kostele a další navazující akce. Pokud by někdo z občanů měl nápad na 
využití kostela, budeme otevřeni všem dobrým myšlenkám.

V létě jsem slíbil, že město dokončí realizaci vodovodních přípojek do zahrádek a chovatelských kolonií  
v Kuřívodech, což jsme také udělali. Bohužel se všichni zúčastnění nedomluvili na celoroční vodě, opět tedy budeme 
muset napouštět a vypouštět podle počasí.

Kuřívody
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Dnešní Ralsko Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Dále pak plocha Z125 za KD Kuřívody

Jak jsem zmínil v minulém čísle, město plánuje rozšíření lokalit pro výstavbu RD. Pracovně jsme tyto lokality 
rozdělili na 2 části. Jedna z nich se nachází za areálem ZŠ a MŠ Tomáše Ježka v Kuřívodech

Plocha P44
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prosinec 2023 Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Výbornou zprávou je získaná dotace na opravu Kulturního domu v Kuřívodech, kterou jsme získali od Státního 
fondu podpory investic. Projekt řeší zateplení objektu, jeho nové vybavení, umístění Muzea pyrotechnické asanace 
v Ralsku, Geoparku Ralsko, knihovny a nového ,,zarovnaného“ multifunkčního sálu (který bude využíván i pro plesy 
a výstavy). Zatím máme přislíbeno něco přes 8 mil. Kč a čekáme na další dotaci z MMR, která bude zhruba 23 mil. 
Kč. V příštím roce stavíme/opravujeme.

Další dobrou zprávou je získaná finanční 
podpora pro realizaci Sportovního centra 
v Kuřívodech. Protože momentálně není 
zrovna moc dotačních titulů na výstavbu 
kluboven, hřišť a minigolfů, musel jsem 
zkusit podat žádost na ČEZ – nadace 
oranžové hřiště. Projekt byl schválen 
a příští rok budeme žádat i o příspěvek 
na jeho dokončení. Každopadně dotace  
1 mil. Kč je schválená. Příští rok stavíme!
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Dnešní Ralsko Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Poslední velice důležitý a zajímavý projekt, který Vám chci přiblížit, je plánovaná výstavba ,,Obnova hřbitova 
v Kuřívodech“. Vzhledem k tomu, že v Mimoni máme poslední rok možnost využívat služby jejich hřbitova, spustili 
jsme stavbu našeho vlastního. V názvu projektu je napsaná obnova, ale původní pozůstatky hřbitovu by měly být 
pryč a jedná se o stavbu nového. Tato akce je bez dotace, ale prostředky na její výstavbu jsme získali.

Součástí tohoto projektu bude i chodník podél silnice na Bělou pod Bezdězem a jeho následné osvětlení. V roce 
2024 začínáme stavět a počítáme s dokončením 1. etapy a spuštěním provozu.

Kromě těchto projektů máme v plánu i řadu menších, jako např. podzemní kontejnery v sídlišti, chodník podél 
silnice na Bělou pod Bezdězem, opravu domu na bistro proti úřadu a další.

HRADČANY
V Hradčanech momentálně připravujeme revitalizaci zelených ploch 

na návsi. Tento projekt zpracovává Ing. Breňová, která nám připravila 
velice zajímavou proměnu parku před úřadem. Před dokončením 
budeme projednávat celý koncept s obyvateli a sousedy na návsi.

Další důležitou informací je, 
že podáváme žádost na dot-
aci pro polopodzemní konte-
jnery, které budou součástí 
revitalizace.

Máme podanou žádost o nabíjecí stanici na elektrokola Příští rok počítáme s opravou všech komunikací 
v Hradčanech.
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prosinec 2023 Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

V roce 2024 nás všechny čeká veřejná beseda o budoucnosti bývalého vojenského letiště v Hradčanech.  
V minulém čísle jsem již psal, že se letiště dle mého názoru momentálně nedá využít na FVE. Nicméně zástupci 
Libereckého kraje chtějí veřejnost (nás všechny) přesvědčit, že se jim nakonec povede letiště přestavět na největší 
solární elektrárnu v Evropě. Vzhledem k tomu, že tento krok je běh na hodně dlouhou trať, je nutné změnit Územní 
plán města Ralsko a mnoho dalších kroků. Stanovisko města Ralsko je jednoznačné a neměnné.

Chceme po Libereckém kraji informaci, zda je ČEZ schopný takto velkou elektrárnu vůbec připojit do sítě  
a případně za jakých podmínek. Když jsme podobný požadavek vznesli směrem k ČEZu my,  odpověděli nám, že 
v trafostanici v Novinách pod Ralskem již není kapacita. Pokud by se nakonec tato kapacita nějakým záhadným 
způsobem vytvořila, je důležité, aby každý z dotčených občanů vyjádřil svůj názor. Proto vás žádám, abyste  
v momentě pozvánky na veřejné setkání přišli – termín budeme rozesílat Mobilním rozhlasem a budeme vylepo-
vat letáčky. Moc si toho vážíme.

Momentálně probíhá projednání projektu na chodník podél komunikace II/270 směr Doksy, který zahrnuje i  
novou zastávku a přechod pro chodce. Vše bude pod dotací ze SFDi.

HVĚZDOV
V minulém čísle jsem psal o očekávané opravě silnice z Mimoně do Hvězdova. Toto čekání je minulostí a dnes už 

je v místě původní silnice nová cesta. V součinnosti s touto akcí jsme i opravili původní štěrkové cesty, které byly 
přilehlé.
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Dnešní Ralsko Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Dnes máte možnost ještě hezčího pohledu, protože jsou již nakreslené krajnice a usazené patníky.

Optická síť internetu Ploužnice – Hvězdov. Tento projekt je pro nás veliké utrpení, protože jsme připravili chráničky, 
ve kterých mělo být ,,jen zafoukané“ optické vlákno jednoho nebo více poskytovatelů. METRONET nám od tohoto 
plánu odstoupil, takže jsme se domluvili se společností RALSKONet. Bohužel se práce zpozdila z důvodu připojení 
na optickou síť společnosti ČEZ a nedostatečném množství materiálu. Dnes už máme zhruba 1/3 obyvatel napoj-
enou a zbývající domy napojíme, co nejdříve. Moc se za toto nedopatření omlouvám. Případné dotazy směřujte na 
poskytovatele tel. 777 916 743.

Stejně jako v městské části Hradčany, tak i ve Hvězdově budeme podávat žádost o dotaci na polopodzemní 
kontejnery.

Za zmínku stojí nový podnik, který je čerstvě otevřený. Jedná se o samovýčep ve Hvězdově, který je provozován 
panem Lukášem Folprechtem a kolektivem. Tento typ podniku je v Ralsku nový a jedná se o velice průkopnickou 
myšlenku, které já osobně moc fandím. Nevím, jak přesně bude fungovat přes zimu, ale všem doporučuji místo 
navštívit, až to počasí dovolí. Systém je velice propracovaný a nedovolí konzumaci alkoholu nezletilým osobám. 
Pokud chcete konzumovat alkohol, musíte mít u sebe občanský průkaz.
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prosinec 2023 Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Největší stavba v Náhlově – Vodovod a kanalizce + ČOV. Stále stavíme, ale projekt musíme kvůli vyvolaným 
změnám budoucího vlastníka SVS a. s. a provozovatelů SČVK a SČS upravit. Tyto úpravy spočívají ve změnách 
materiálů a počtu jednotlivých dílů staveb. Celá akce se tak prodlouží do 06/2024.

Všichni se ptáte, jestli po dokončení uděláme nové silnice. Odpověď je ANO. Máme zpracovanou žádost o dotaci 
a budeme chtít vše celoplošně opravit.

Každopádně jsem moc rád, že tento letitý slib se pomalu, ale jistě, stává slibem splněným.

Bohužel staré potrubí už mělo dávno své za sebou, takže to nebyl vždy hezký pohled. Rekonstrukce je opravdu 
na místě.(viz. obrázek níže)

NÁHLOV

PLOUŽNICE
Na Ploužnici jsme přes léto opravili chodníky z dotace od 

Libereckého kraje. Opravou prošly téměř všechny úseky.
V Ploužnici se objevilo velké množství toulavých 

koček, proto jsme byli nuceni zajistit jejich odchyt. Ve 
spolupráci se spolkem Šance zvířatům z. s. jsme za-
jistili veterinární péči. Děkuji všem zaměstnancům, 
kteří pro kočky vytvořili boudu pro přežití této zimy. 
Zároveň nám Šance zvířatům zajistila krmení pro 
kočky na celou zimu. 
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Dnešní Ralsko Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Vánoční dílny pro děti a dospělé v Ploužnici:

BOREČEK
V Borečku jsme konečně dokompletovali projektovou dokumentaci na výstavbu nového chodníku podél silnice 

II/270 směr Doksy – Mimoň. Součástí této akce bude i nová zastávka. Protože se celý projekt významně prodloužil, 
budeme pracovat urychleně na získání dotace. Chtěli bychom letos najít zhotovitele a začít stavět.

HORNÍ KRUPÁ
V Horní Krupé jsme převzali vodovod od VLS s. p. Tento vodovod budeme chtít rekonstruovat a převést na SVS  

a. s. (SČVK). Projekt je hotový a momentálně vybíráme zhotovitele.

Na jaře se začne opravovat. Následně budeme dělat náhradní zdroj pitné vody a předáme SVS.

HASIČI RALSKO
Hasiči jsou téměř připraveni na spuštění a fungování jednotky. Před jejím spuštěním proběhne ještě obměna 

vozového parku, protože vůz zakoupený od Stráže pod Ralskem vykazoval nedostatky z hlediska únosnosti rámů. 
Vůz jsme prodali za stejnou cenu, co byl koupen a objednali jsme zánovní vůz z Německa. Chtěli bychom od ledna 
2024 jednotku oficiálně spustit.
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V lednu 2024 bude také výroční schůze SDH Ralsko.

Rád bych zde zmínil, že hasiči se aktivně zapojují do kulturního dění v Ralsku. Chtěl bych jim touto cestou moc 
poděkovat, protože úsilí, které tomu dávají, je neskutečné.

Poslední jejich akcí jsou například čerti Krampus v Kuřívodech…

Tereza Šlehoferová (organizátorka) a čerti Krampus

Soutěž o nejlepší Vánoční výzdobu v Ralsku
Jako každý rok, i letos jsme si pro vás připravili 

soutěž o nejlepší Vánoční výzdobu. Oceněny bu-
dou tři nejlépe vyzdobená okna a tři nejlépe oz-
dobené domy. Každá kategorie bude vyhod-
nocena jednotlivě. Přihlášky posílejte na email:  
podatelna@mestoralsko.cz, nebo na Instagram  
starosta_ralsko případně na FB: MiloslavTuma, 
Ralsko

Můžete přihlásit sebe nebo i někoho dalšího. 
Důležité je poslat fotku a číslo popisné v městské 
části.

Rok 2023 nám přinesl mnoho výzev, ale také 
úspěchů a vzácných okamžiků. Společně jsme čelili 
nejrůznějším výzvám a posilovali naši odhodlanost 
dosáhnout lepší budoucnosti. Děkuji vám za vaši 
odhodlanost, spolupráci a obětavost v průběhu to-
hoto roku.

Před námi leží nový rok, plný naděje a příležitostí. Je na nás, abychom pokračovali ve společné práci na vytváření 
komunity, ve které se budeme cítit bezpečně a spojeně. Ať vás provází štěstí, zdraví a láska v 
každém kroku, který podniknete.

Těším se na setkání s vámi v novém roce a na další společné úspěchy. 

Přeji vám krásné a šťastné Vánoce a šťastný vstup do roku 2024.
Ing. Miloslav Tůma

starosta města Ralsko
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SLOVO MÍSTOSTAROSTY
Vážení spoluobčané,

s blížícím se příchodem zimy a nadcházejícími vánočními svátky bych rád využil této příležitosti k tomu, abych 
Vám popřál krásné chvíle spojené s atmosférou Vánoc.  Ačkoli sníh zatím nepřišel a nevíme, zda vůbec letos přijde, 
cítíme, že přichází ta kouzelná doba, kdy se naše město promění v zimní pohádku. Zima je obdobím, kdy bilan-
cujeme a hodnotíme odcházející rok, těšíme se na ten další a litujeme, že jsme zase o rok starší. Vánoční svátky 
jsou obdobím, které přímo vybízí k tomu obdarovávat se láskou a dobrými činy ještě více než v toku běžného 
roku. Zkusme se v době adventní na chvíli zastavit, zapomeňme na shon kolem nás, nenechme se vtáhnout do 
všudypřítomného konzumního pojetí Vánoc a přemýšlejme sami nad sebou, nad našimi blízkými i těmi, kteří 
potřebují naši pomoc. 

Naše město je místem, kde je minulost ještě často velmi hmatatelná a o to důležitější je vynaložit potřebné úsilí 
pro zbudování šťastné přítomnosti s výhledem na ještě šťastnější budoucnost – vzájemná tolerance, podpora  
a spolupráce jsou jediným klíčem k tomuto cíli. Děkuji Vám všem za Vaši oddanost našemu městu, které úspěšně 
vzkvétá. 

Přeji Vám šťastné a poklidné zimní měsíce a vánoční svátky. Ať nás čeká rok naplněný radostí a prosperitou.

S úctou

Jaroslav Hanka

místostarosta

Město Ralsko je opět úspěšným žadatelem o dotaci  
z Evropských sociálních fondů, OPZ+,  
priorita 2 - Sociální začleňování

Z MĚSTA A MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Město Ralsko uspělo s projektem Pokračování v komplexním řešení problematiky sociálně patologických jevů  
v Ralsku. I díky úzké spolupráci s Odborem pro sociální začleňování, Ministerstva pro místní rozvoj (dříve Agentura 
pro sociální začleňování), budou i nadále v Ralsku obsazeny pozice Domovníků preventistů a asistentů prevence 
kriminality, které se osvědčily již v předchozím projektu. Od 1. 8. 2023 byl tedy doplněn početní stav domovníků 
preventistů na čtyři pracovníky a počet Asistentů prevence kriminality také na čtyři.

Domovníci preventisté mají na starost  zejména: nastoluje systém garantující dodržování základních 
bezpečnostních standardů v bytovém domě obce všemi nájemníky; snižování stávajícího rizika vandalismu, po-
hybu a pobytu nepovolaných osob a rušení nočního klidu; vytváření podmínek pro dlouhodobé udržení pořádku, 
společensky žádoucích vztahů a jednání; posilování odpovědnost nájemníků za péči, údržbu a užívání svěřeného 
majetku a spolupracuje s asistentem prevence kriminality a místně příslušným „okrskářem“ obecní policie v oblasti 
dodržování veřejného pořádku a bezpečnosti v dané lokalitě tzv. „řízenou samosprávou“ domu. Ve zkratce zajištění 
bezproblémového soužití ve svěřených domech a jejich bezprostředním okolí.
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Úkolem Asistentů prevence kriminality je zejména podílet se na prevenci kriminality v součinnosti s ostatními sub-
jekty prevence; přispívat k ochraně a bezpečnosti osob a majetku obcí a měst; provádět dohled nad dodržováním 
čistoty zvláště na veřejných prostranstvích; a plnit dlouhodobé a operativní úkoly v oblasti situační prevence ve 
stanovené lokalitě a vymezeném čase. Při své činnosti je APK podřízen konkrétnímu strážníkovi (Mentorovi), který 
komplexně garantuje jeho činnost. APK jedná v souladu se základními etickými a profesními standardy.

Novinkou v projektu je na základě spolupráce a doporučení Odboru pro sociální začleňování Ministerstva pro 
místní rozvoj je participativní část projektu.

Jedná se snahu o zapojení obyvatel města, nejen ze sociálně vyloučených lokalit do plánování a rozhodování  
o dalším rozvoji města a jejich aktivní spolupráci na řešení problémů. Principem je propojení občanů s odborníky  
a představiteli města (např. sociálními pracovníky, architekty, urbanisty a odborníky na dopravu a územní rozvoj),  
a snaha skloubit jejich návrhy a podměty na zlepšení sociální situace nebo zkvalitnění bydlení, nebo veřejných 
prostor, s plány města a zákonnými normami, rozpočtovými možnostmi města, a navrhovat řešení, nebo vytvářet 
projekty jak z hlediska funkčnosti a designu, tak z hlediska potřeb občanů. Takový projekt je pak výsledkem spolu-
práce občanů, odborníků a úředníků a je v souladu s možnostmi a prostředky města. Radnice umožňuje občanům 
zapojit se do veřejné debaty, rozhodování o svém okolí a jejím cílem je zdokonalit rozhodovací proces tak, aby 
změny vedly ke spokojenosti obyvatel, dlouhodobě sloužily svému účelu a celkově umožňovaly rozvoj města  
a jeho okolí jako harmonického místa k životu. 

V participativní části projektu se budete setkávat s dvěma Peer asistentkami participace, které budou obyvatele 
města oslovovat a ptát se jejich názory, potřeby nebo obavy a budou je zvát na veřejná setkání, kde budou řešena 
nejaktuálnější a nejpalčivější témata. Činnost peer asistentek bude řízena koordinátorkou participace, se kterou se 
budou rovněž občané setkávat při veřejných setkáních, ale budou ji moci kontaktovat i přímo.

Projekt Pokračování v komplexním řešení problematiky sociálně patologických jevů v Ralsku je realizován  
od 1. 8. 2023 do 31. 7. 2026 a je podpořen z Operačního programu Zaměstnanost plus (dále jen „OPZ+)  
priorita: 2 Sociální začleňování, pod registračním číslem CZ.03.02.01/00/22_018/0001105.

koordinátor projektu

René Nesvatba

Projekt

POKRAČOVÁNÍ V KOMPLEXNÍM ŘEŠENÍ
PROBLEMATIKY SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ
V RALSKU
je spolufinancován Evropskou unií.
Zvýšení pocitu bezpečí, zlepšení bezpečnostní situace, snížení kriminogenních faktorů, zlepšení občanského soužití, veřejného pořádku a snížení
kriminálního chování mladistvých v Ralsku.

EVROPSKÁ UNIE
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost
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Takové příspěvky se šíří po Facebooku a podněcují uživatele k psaní nenávistných a rasistických komentářů.

“Kočičky a koťata v ohrožení života. Místní Romové jim 
vypichují oči a párají bříška.”

Na základě neověřeného a hloupého příspěvku se město rozhodlo konat a 25.9.2023 zahájilo šetření na Ploužnici. 
Každodenním chozením po Ploužnici, kontrolováním a focením koček jsme zjistili, že kočky jsou v pořádku,  
k žádnému týraní nedocházelo a ani nedochází. Faktem je, že na Ploužnici jsou kočky přemnožené, napočítali 
jsme cca 70 koček. Z tohoto důvodu jsme bezodkladně navázali spolupráci se spolkem Šance zvířatům. Rozhodli 
jsme se kočky postupně odchytat, nechat kastrovat a očipovat. Při odchytu koček spolku Šance zvířatům asis-
tovala městská policie Ralsko, koordinátorka a asistentky participace, APK a další. Odchycené a kastrované kočky 
budou navráceny zpět na Ploužnici. Koťata, která jsou schopná domestikace, půjdou do adopce. Také jsme se sešli 
s aktivními občany, kteří kočky krmí a pomáhají nám při odchytu. Spolek Šance zvířatům na Instagramu i Facebooku 
potvrdil, že kočky jsou ve skvělém výživovém stavu a je vidět, že se komunita o ně stará.

Občané Ploužnice se sami podílejí na zlepšení situace koček a díky panu Fedákovi a panu Černému vznikl krásný 
projekt „Domeček pro kočky“

Komunitní práce v Ploužnici
Od června letošního roku se v Ploužnici pohybuje komunitní pracovnice Kateřina Pešková. Katka je zapojená do 

projektu Ministerstva pro místní rozvoj, jehož cílem je podporovat sousedství a soužití obyvatel Ploužnice, pro-
pojovat lidi a jejich možnosti. S návrhem na realizaci projektu komunitní práce přišlo MMR ČR, konktrétně jeho 
odbor pro sociální začleňování. Město Ralsko tuto iniciativu uvítalo, protože výborně doplňuje projekt Pokračování 
v komplexním řešení problematiky sociálně patologických jevů v Ralsku, jehož realizátorem je samo město Ralsko 
s využitím dotace z ESF programu Operační program Zaměstnanost plus (dále jen „OPZ+“) OPZ+: 2 Sociální 
začleňování jejímž poskytovatelem je MPSV ČR. Tento projekt je obyvatelům Ralska znám již z předchozích let, 
kdy byly v rámci projektů realizovány, zejména preventivní aktivity a byla vytvořeny pracovní pozice asistentů 
prevence kriminality a domovníků preventistů. Nově je projekt rozšířen i o participativní aktivity, tedy zapojení 
obyvatel města do rozhodování o dění ve městě a o realizovaných opatřeních, počínaje informováním obyvatel, až 
po delegování pravomocí a podíl na řízení města, na zástupce komunit. 

V Komunitní práci jsou postupy a cíle stejné, i když se jedná o jiné oblasti potřeb obyvatel. Jde zde zejména  
o  posilování vzájemné důvěry a sebedůvěry, vzájemnou solidaritu a podporu, respekt k odlišnostem, dobrovol-
nost, rovnocennost. Cílem je soustředit se na silné stránky jednotlivých členů i komunity jako celku. Pěstovat 
otevřenost, informovanost a transparentnost. Sebeorganizace na demokratických principech a znalost formál-
ních postupů je nezbytnou samozřejmostí. (Vysvětluje René Nesvadba, velitel Městské Policie Ralsko a zástupce 
projektu za město Ralsko). Komunitní pracovník je člověk, který naslouchá obyvatelům obce, ptá se jich na to, co je 
zajímá, co jim v místě chybí nebo co by chtěli změnit a rozvíjet.

Katko, můžeš se čtenářům krátce představit a říct nám, jak jsi se k této práci dostala? 
Jmenuji se Katka Pešková a od dětství žiji v Mimoni. Mám různé pracovní zkušenosti. Aktuálně brigádně pracuji 

na Městském úřadu Ralsko, kde se věnuji administrativě. O práci komunitní pracovnice jsem se dozvěděla od zná-
mého. Na pracovní pozici mě zaujalo, že je třeba komunikovat, zajímat se o to, jak se lidem kolem mě v jejich obci 
žije - baví mě poslouchat druhé. Ve volném čase se ráda věnuji rodině, hraju počítačové hry a trávím čas s přítelem 
a našimi domácími mazlíčky. 
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Co je náplní tvojí práce a s čím se na tebe lidé mohou obracet? 
Komunikovat s obyvateli Ploužnice. Snažit se jim být podporou při řešení jejich starostí, které se týkají života na 

Ploužnici. Lidé přicházejí s různými tématy – mají chuť organizovat různé akce, chtějí si zvelebovat svoje okolí, 
chtějí, aby si jejich děti měly kde hrát, mladí se, kde setkávat, netěší je hádky mezi sousedy, chtějí, aby byl jejich 
názor slyšet. Toto jsou jen příklady témat, se kterými se setkávám.  

Čemu se aktuálně v rámci svojí práce věnuješ? 
V minulém měsíci jsem se podílela na organizaci Sportovního dne na Ploužnici: shánění sponzorů, podpoře 

organizátorů, kterými byli Milan Herák a Michal Torák, propagaci akce a zapojování dalších obyvatel do orga-
nizace. Dále spolupracuji s peer asistentkami participace – Andrea Fedáková a Lucie Ráczová, které na Ploužnici 
žijí, se věnují podobné práci jako já. V srpnu jsem společně s kolegyněmi organizovala úklid Ploužnice, kterého se 
zúčastnilo téměř 50 obyvatel. Akce se konala pod záštitou města Ralsko a moc se povedla. Součástí mojí práce 
je také účast na poradách týmu, jehož členové jsou z celé republiky. Vzájemně se podporujeme a sdílíme svoje 
zkušenosti s komunitní prací. 

Kde a kdy tě mohou obyvatele Ploužnice najít? 
Momentálně se na Ploužnici pohybuji vždy ve středu 13-17h. Dostupná jsem také na telefonním čísle  

+420 775 979 760 nebo na e-mailu Katerina.Peskova@mmr.cz. 

„Komunitní práce v Ploužnici je realizována v rámci projektu Podpora územního rozšíření a metodického rozvoje 
komunitní práce v území s koncentrací sociálního vyloučení (KP), reg. č. CZ.03.02.02/00/22_004/0000341.

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC - ŠKOLA

Je mnoho škol v naší republice, jako je ta naše, které řeší nedostatečnou kapacitu. Požádali jsme tedy o navýšení 
kapacity abychom mohli přijmout všechny děti, které se k zápisu dostaví a jejich školní zralost bude odpovídat 
přijetí do 1. ročníku. Žádosti bylo ze strany MŠMT v plné výši vyhověno a z původní kapacity 50 žáků má naše škola 
kapacitu 60 žáků. Rozhodnutí o přijetí do 1. ročníku školního roku 2023/2024 bylo vystaveno pro 14 dětí. Většina 
dětí, které k nám nastoupily do 1. ročníku, plnila povinnou předškolní docházku v naší mateřské škole a jejich další 
životní etapa bude pokračovat v prostředí které znají.

V druhém pololetí předešlého školního roku jsme se zapojili do projektů, které byly pro naše žáky přínosem nejen 
po vědomostní stránce, ale také kulturní a sportovní. Jednalo se například o projektové dny mimo školu, které byly 
zaměřeny na environmentální výchovu, poznávání našeho okolí ve spolupráci s Geoparkem Ralsko. Při společném 
utváření vize naší školy, tedy kam chceme, aby naše škola směřovala, jsme si dali za cíl rozšířit povědomí o naší 
škole mezi veřejnost města. Proto i některé akce byly zaměřeny na setkávání s komunitou města. Touto ces-
tou bychom chtěli poděkovat klubu seniorů z Ploužnice i z Kuřívod, že se s námi jeho členky zapojily do projektu  
k získání 3D tiskárny. 3D tisk u žáků rozvíjí kreativitu a vynalézavost, ale zároveň je i učí, jak tyto vlastnosti reálně 
uplatnit – zkoumat využitelnost, proveditelnost, testovat hranice svých znalostí i možností technologie. Dalším 
z krásných setkání bylo 31. května se seniorkami z Kuřívod, které jsme požádali o spolupráci v projektu Pošlete 
vzkaz příběhem. Žáci si vyslechli od seniorek zajímavé příběhy, které kreativně zpracují. Seniorky nám vyprávěly 
příběhy se svého dětství, ze svého školního období, vzpomínky na svá rodná města. Žáci se zaujetím poslouchali 
jejich vypravování a my jim za jejich volný čas, který nám věnovaly, velmi děkujeme. Poděkování patří i paní Anně 
Koníčkové, která celý rok v MC v Kuřívodech zajišťovala další volnočasové aktivity nejen pro naše žáky.

Z kulturních akcí, které jsme ve škole pořádali bych chtěla zmínit pěveckou soutěž Skřivánek, recitační soutěž 
Odpoledne plné veršů, účast našich žáků na Dětské scéně v Novém Boru a na Tyjátru 2023 v přírodním divadle ve 
Sloupu v Čechách s divadelním představením.  Školní rok jsme zakončili akademií v kulturním domě v Kuřívodech. 
Vzdělávání v naší škole je zaměřeno též na čtenářskou gramotnost, proto nechyběly návštěvy žáků 
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v místní knihovně. Ani sport jsme nezanedbávali. Celý školní rok jsme ve spolupráci s MC v Kuřívodech orga-
nizovali sportovní kroužek házené. Účastnili jsme se sportovních akcí Olympijský víceboj, Trojboj všestrannosti  
s Adamem Helceletem a v neposlední řadě naši žáci absolvovali plavecký výcvik.  V tomto školním roce 2023/2024 
budeme nadále pořádat akce do kterých chceme zapojit širokou veřejnost, nejen z řad rodičů, a již teď se těšíme na 
různá sportovní klání, kterých se zúčastníme.

Prostřednictvím operačního programu Jan Amos Komenský jsme požádali o finanční podporu pro ZŠ, MŠ i naší 
ŠD, žádosti bylo vyhověno a pro další dva následující školní roky jsme získali finanční podporu ve výši 912 927,- Kč. 

Projekt Šablony OP JAK je v naší ZŠ a MŠ zaměřen na personální podporu, osobnostně sociální a profesní rozvoj 
pracovníků ve vzdělávání, inovativní vzdělávání dětí/žáků/účastníků zájmového vzdělávání, na spolupráci s rodiči 
dětí, žáků, účastníků zájmového vzdělávání a veřejností.

V závěru bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům školy za jejich svědomitou práci, která je přínosem pro naši 
školu a naše žáky, rodičům za jejich podporu a pomoc svým dětem při domácí přípravě, která je nedílnou součástí 
jejich školního úspěchu a v neposlední řadě zřizovateli, který příspěvkovou organizaci podporuje nejen po finanční 
stránce. 

Mgr. Šárka Kalvová, ředitelka školy
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Tak nám opět začal nový školní rok a do 
mateřské školky přišla spousta nových dětí. Od 
těch nejmenších dvouletých až po předškoláky. 
Letos máme naplněnou kapacitu v obou třídách, 
kde pracují dvě paní učitelky a jedna asistent-
ka. Tento školní rok pojedeme CESTU OKOLO 
SVĚTA společně se základní školou. Děti čeká 
hodně nových zážitků a poznatků. Školka si vy-
brala světadíly Asii a Ameriku, kterou bude 
prezentovat i žákům ve škole. Dále pokračujeme  
v soutěži Recyklohraní, kde jsme se vždy umístili 
na prvním nebo druhém místě ve sběru baterií 
a elektrospotřebičů. A opět jsme se přihlásili do 
projektu SOKOL – zdravé tělo. Pokračujeme v pro-
jektu Šablony IV, kde se zaměříme na inovativní 
vzdělávání dětí. Snažíme se, aby děti byly hodně  
v přírodě, a proto s nimi chodíme na delší vycház-
ky do lesa. Pro zdravý vývoj dětí využíváme i naši 
zahradu, kde mají děti plné vyžití. 

Informace ze školky 

ŠKOLNÍ DRUŽINA - POSELSTVÍ VELIKONOČNÍHO OSTROVA
Před začátkem školních prázdnin se naše škola vydala na dobrodružnou školu v přírodě, tentokrát na Velikonoční 

ostrov. A jak to začalo? 

Představte si, že jste polynéští mořeplavci a vydáváte se před tisícem let ve svých kánoích na velmi nebezpečnou 
plavbu oceánem. Po dlouhých útrapách na moři konečně uvidíte v dáli vytoužený ostrov. Vystupujete na břeh, 
otevírá se vám nádherný pohled na nedotčenou přírodu. Vidíte bujnou a pestrou zeleň, velké palmy, keře a květiny. 
Kdysi to byla sopka, nyní ráj pro spoustu mořských ptáků. Rozbouřený oceán je plný života, delfíni poskakují v jeho 
vlnách a ryby až u samého břehu slibují dostatek potravy. Život na novém místě začíná opravdu slibně. Nikdo z vás 
netuší, jak křehká je tato ostrovní krása.

Celotýdenní hra byla sestavena podle opravdového příběhu velikonočního ostrova a rozdělaná do 8 etap. 

Čekal nás dlouhý týden, objevení a zabydlování ostrova, kde jsme poznávali okolí našeho pobytu, stavěli rozhled-
ny a vyráběli rybářské pruty. Na ostrově bylo několik klanů a každý měl své bojovníky, zemědělce i kněze. Nechyběl 
ani rituální boj o ptačího muže. Co nás hodně bavilo, byla práce s keramickou hlínou, každý si vyrobil svou sochu 
Moia. Velkou sochu jsme naučili chodit, tak jak to udělal v roce 1983 Pavel Pavel, který jako jediný ve světě přišel 
na techniku, jak rozpohybovat sochy. 

V roce 1722 na ostrov připlouvají holandští mořeplavci, z domorodců jsou otroci, přivážejí krysy a nakonec i ovce, 
které vše spasou. Museli jsme ,,najít pole“, kde rostou batáty, ty nás zachránili před smrtí. Také jsme lovili delfíny,  
a hledali RAPA NUI (pupek světa). Obchodovali jsme s ostatními kmeny, naučili jsme se písničku: 

Postavíme spolu loď, loď, loď, do kánoe všechno, hoď, hoď, hoď.

 Batáty a slípky honem, honem, honem, břehům dáme navždy, sbohem, sbohem, sbohem, vyráběli a tančili rit-
uální ptačí tance.

 Týdenní pobyt na škole v přírodě jsme ukončili posezením u ohýnku a povídáním až do pozdních hodin. Pak už jen 
úklid a cesta domů, a tím byla ukončena naše dobrodružná škola v přírodě.

 ....... a že to tak opravdu bylo, je zdokumentováno a uloženo na FC naší školy.
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Čas rychle běží a rok 2023 pomalu končí a s ním i naplánované kulturní akce. Zájmové kroužky, vedené Místním 
centrem v Kuřívodech a na Ploužnici se chystají na prázdniny. Chtěla bych popřát dětem, aby jim vydržela po celý 
rok jejich aktivita. 

Ještě nedávno jsme se loučili s létem.

Akce Loučení s létem, která se uskutečnila v Centrál parku v Kuřívodech, byla velice zábavná, program byl pestrý 
a užili si jí jak děti tak dospělé. Odpoledne bylo plné hudby. Díky SDH Ralsko, byl zajištěn i stánek s občerstvením. 
Akci Loučení s létem jsme ukončili ohňostrojem. Děkuji všem, kdo se podíleli na provedení této skvělé akce. 

Také jsme si zasportovali.

Sportovní den mládeže s TAJV v Ralsku
Ve čtvrtek 7.9.2023 se uskutečnil 4. ročník národní soutěže Sportovní den mládeže s TAJV v Ralsku na venkovním 

multifunkčním hřišti u ZŠ Tomáše Ježka Ralsko pro žáky školy. Sportovní akce TAJV v Ralsku patřila mezi 250 semi-
finálových turnajů v České republice. Účastníci turnaje se utkali v soutěžním pětiboji, který byl složen z fotbalu, 
florbalu, házené, frisbee a tenisu.

Z celkového vítězství na turnaji se zaslouženě radoval tým „Ježci“, který byl tvořen z členů Nela Řeháková, 
Amirlan Enebish a Štěpánka Vrbatová. Finalisté postupového turnaje v Ralsku získali vítězné medaile, upomínkové 
diplomy a mnoho dalších sponzorských cen. Společně s oceněním obdrželi hráči z Ralska nominaci na závěrečný 
šampionát, Národní finále v Kladně, který se bude konat 9.12.2023 v Kladenské sportovní hale. Na Národním finále 
budou postupující finalisté reprezentovat zejména základní školu, město Ralsko a Liberecký kraj.

Sportovní den mládeže s TAJV v Ralsku byl zrealizován za podpory města Ralska a partnerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa

Organizátor soutěže

www.tajv.cz
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Lampionový průvod se konal začátkem listopadu. V maskách s lampionky a světýlky se průvod vydal po 
Kuřívodech. Bohužel počasí nám vůbec nepřálo, pršelo ale náladu nám to nezkazilo. Došli jsme do Kulturního 
domu, kde schodiště osvětlovaly svíčky a svítící vyřezané dýně, strašidýlka, rozléhala se strašidelná hudba, a tak 
navozovaly tajuplnou atmosféru sálu. Děti dostaly sladkosti pří vchodu do sálu a čekala nás Strašidelná BUBU 
show: zábavná show kamaráda WIKIHO a strašidelné disko tančení.

Také proběhlo ocenění nejlepších masek a lampiónků. Snad to stálo za to!

Trochu jsme se báli na  Halloweena

Místní centrum v Kuřívodech zve děti 24.12.2022 od 10.00 hod. na procházku do lesa. Připravíme zvířátkům 
štědrovečerní hostinu. S sebou si vezměte jablíčka, mrkev, kaštany, žaludy. Na závěr si zapálíme prskavky, 
popřejeme krásné svátky a vrátíme se zase domu k pohádkám.

SRAZ U KULTURNÍHO DOMU V KUŘÍVODECH! (u VEČERKY).

Užijte si pěkný advent a nejkrásnější svátky roku – Vánoce, kde vládne klid a volno.

Přeji Vám, aby nový rok 2024 byl šťastným, prožitým ve zdraví a lásce, s úsměvem na tvářích.

Těším se na shledání v Místním centru.

Za Místní centrum Anna Koničková

Poděkování patří p. V. Drozenu za přípravu sálu, p. V. Průšovi a p. V. Formáčkovi za každoroční výpomoc. Do konce 
roku se uskuteční:

Zdobení adventních věnců v Kuřívodech, kde v rámci výtvarného kroužku každý dle vlastního výběru si vyrobí 
adventní věnec i s použitím přírodních materiálů.

Mikulášská nadílka – pro děti do 12 let, kteří dostávají balíček od města Ralsko v podání Mikuláše, čerta a anděla.

Zpívání v kostele – Vánoční koncert v tomto adventním čase.

Pozvánka
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Halloween na Hvězdově
Dne 27.10. od 16:30 proběhl Halloween u nás na Hvězdově. Akce začala na hřišti, kde na děti čekala paní Hudíková 

s kartičkami na plnění úkolů. Zúčastnilo se dost dětiček, a některé i s parádní maskou. Od hřiště se pokračovalo na 
asfaltový plac, kde na děti čekala různá stanoviště s úkoly (např. házení šiškami, ježdění na koloběžce, ochutnávka 
ovoce a zeleniny). Poté se pokračovalo směrem k připravenému občerstvení a ohýnku, kde na děti čekaly buřtíky  
a různé jiné dobroty. Pro dospělé kafíčko a něco na zahřátí. Děti za splněné úkoly dostaly diplom, a na závěr, když 
se setmělo, se rozsvítily svíčky, dýně a lampiony a nastala ta pravá halloweenská atmosféra.

Za všechno moc děkujeme manželům Hudíkovým, Zajícovým a ostatním pomocníkům. 

Akce byla skvělá a těšíme se na další.

Rodina Petrova

Komisař agentury Dobrý den v sobotu 23. září potvrdil, že ve městě Ralsko se odehrála rozlohou největší 
výstava v ČR. Výstava byla součástí skoro rok trvajícího projektu nazvaného „Je mi Ralsko“ studentů Akademie 
výtvarných umění v Praze a vyvrcholila vernisáží výstavy, která se putovně odehrála ve všech částech města, 
výjimečně propojených okružním autobusem. Vystavením unikátních děl do svých oken se rozhodlo zapojit 
mnoho místních ze všech částí města o rozloze přesahující 170 čtverečních kilometrů, a tak bude Ralsko zapsáno 
v knize rekordů s “Největší městskou výstavou v oknech v Čechách”.

Studenti byli oslovení Akademií věd ČR a společností Geopark Ralsko v rámci projektu Odolné Ralsko. “Na první 
pohled nás zaujala rozloha města, náš projekt pak postupně dospěl až k uspořádání největší výstavy a pokusu  
o zapsání do české knihy rekordů.” říká Jiří Klimenta, jeden z organizátorů projektu, o městě, které je čtvrté ro-
zlohou největší v republice. Společně s výtisky studenty vytvořených novin o Ralsku byla na začátku září dis-
tribuována i unikátní umělecká díla. Občané byli dále informování o pokusu, do kterého se každý mohl zapojit 
vystavením díla do svého okna. Čtvrtou zářijovou sobotu proběhly vernisáže v každé části města a oslava před 
obecním úřadem v Kuřívodech. Ve večerních hodinách bylo komisařem z agentury Dobrý den vyhlášeno, že rekord 
je oficiálně ustanoven a Ralsko je odteď rekordním městem.

“Máme velkou radost, že byl pokus o rekord úspěšný a hlavně věříme, že akce mohla být pro spoustu lidí důvodem 
k setkání a námětem k hovoru napříč celým Ralskem,” říkají studenti Akademie. ”Pro nás to byla také úplně nová 
zkušenost. Největší podíl na výsledku mají ale samozřejmě místní.” shodují se.

23. září proběhla největší výstava v ČR ve městě Ralsko!
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Vystavená díla vznikala několik měsíců v dílnách Akademie výtvarných umění, kde byly technikou sítotisku 
kombinovány motivy od studentů s motivy nasbíranými od dětí i dospělých z Ralska. Vzniklo tak 1070 unikát-
ních očíslovaných děl, která jsou zdokumentována a budou katalogizována. Díla byla vložena do novin s články, 
reportážemi a rozhovory o Ralsku, tyto noviny byly distribuovány do každé poštovní schránky ve městě. 

V každé části města Ralska se našli obyvatelé, kteří se rozhodli pokus o rekord podpořit, a tak se výstava  
v den vernisáže rozpínala po celém prostoru a návštěvníci a návštěvnice tak mohli hledat umělecká díla vystavená  
v oknech i jinak kreativně umístěná na ralských domech. V průběhu dne vernisáže díla v oknech stále přibývala  
a nyní je jen na všech zúčastněných, jak dlouhý nechají výstavě další průběh.

Projekt je k nalezení na sociálních sítích: 

instagram.com/jemiralsko 

facebook.com/ralskoralsko

Kontakt pro více informací: 

Anna Poubová, +420 773122827,  jemiralsko@gmail.com
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Spolek historie Mimoňska 
Spolek historie Mimoňska vydal i letos kalendář města Mimoně. I letos si ho můžete zakoupit za 120kč každé 

úterý v Retro muzeu od 13-16 hod, nebo po telefonické domluvě u p. Špačkové 724 522 279

Prázdniny jsou za námi a Spolek historie Mimoňska nezahálel. Oslavy Horních vsí v Náhlově se letos konaly již po 
patnácté. Křtila se nová kniha – Těžký život předků – kdy kniha popisuje život v zaniklých obcích okolo Mimoně, 
prodej kalendářů Mimoně na r.2024, setkání rodáků, vyprávění, grilování ale ani Brazilská káva nechyběla. Přijali 
jsme pozvání do Horní Police, do Mini muzea Achilles, kde byl 10.ročník srazu přátel historických velocipédů  
a motocyklů. Zúčastnili jsme se komentované procházky po Stráži pod Ralskem, oslavili jsme v Náhlově narozen-
iny Brazilského prezidenta Kubitscheka, který měl české kořeny. Zajeli do Rokyty na ranč manželů Řehákových, 
kteří se zabývají chovem a výcvikem koní Hafling. Činnost spolku je různorodá-Pokud byste se chtěli i vy zapojit  
a rozšířit naše řady, tak schůzky máme 1x za měsíc. Členský příspěvek je 300kč / ročně. Kniha Těžký život předků 
stojí 140,-kč, kalendář Mimoně 120,-kč a obojí můžete zakoupit v Retro muzeu, každé úterý od 13-16hodin, nebo 
po domluvě u p. Špačkové tel.724 522 279
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Předposlední akcí Spolku historie Mimoňska bylo setkání 9. 12. 2023 v Ralsku-Kuřívodech v tamním Informačním 
centru. Sešli jsme se v hojném počtu, paní Koníčková - vedoucí informačního centra nám uvařila kávu, čaj-nechyběla 
sušenka, či chodský koláč.

Na programu byla beseda o Kuřívodech, vzniku města, bitvě v r. 1866, významné osobnosti W. Gatterovi. Došlo 
na prohlížení dobových pohlednic. Většina přítomných se zapojila do diskuze. Beseda proběhla v příjemném 
prostředí, v dobré předvánoční pohodě.

Další akcí, na kterou se všichni těšíme je Betlémské světlo v Náhlově. Dne 17.12. 2023 od 14 hodin, připálení 
světýlka v kapličce sv. Floriána, ochutnávka cukroví, na zahřátí svařáček.

A úplně poslední akce je výstup na věž kostela 25. 12. 2023 od 14 – 17 hodin.

Všechny tyto akce jsou pro širokou veřejnost, a jsou zdarma. 

V roce 2024 náš spolek oslaví 20 let působení. Rádi mezi sebou uvítáme zájemce o historii nejenom Mimoně. 
Členský příspěvek je 300kč/rok, sledovat nás můžete na www.historiemimone.cz, nebo na fcb. Spolek historie 
Mimoňska.

Spolek historie Mimoňska přeje šťastné a klidné vykročení do nového roku všem příznivcům a zájemcům o historii.

„Kdo nezná svou minulost, je odsouzen ji opakovat“ George Santayna.

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Tisková zpráva

Školení řidičů ZZS LK a cvičení zásahu po následcích 
vichřice v Ralsku

Řidiči Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje se musí umět přizpůsobit řadě různých situací. Nesmí 
je zaskočit úzké místo na průjezd mezi auty na sídlišti, poradit si musejí v hustém provozu, zároveň ale muse-
jí vědět i to, kde a v jakých podmínkách mohou se sanitkou vyjet do terénu mimo zpevněnou komunikaci. To 
vše samozřejmě s ohledem na pacienta, kterého vezou. A také na kolegy, kteří mu i za jízdy do zdravotnického 
zařízení pomáhají. 
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Na řidiče Zdravotnické záchranné služby jsou kladeny velmi vysoké profesní požadavky. Proto je nutné, aby své 
znalosti a dovednosti pravidelně obnovovali a cvičili. Letos již počtvrté jedno z pravidelných cvičení uspořádala 
ZZS LK sama ve vlastní režii, za finanční podpory Libereckého kraje a pod záštitou radního pro resort zdravotnictví 
Vladimíra Richtera. Školícím centrem, vybudovaným přímo v terénu v bývalém vojenském areálu v Ralsku, projde 
během pětidenního cvičení až na výjimky zhruba 150 řidičů.

Na čtyřech stanovištích řidiči otestují své znalosti a zkušenosti – čeká je seznámení s novinkami v dopravních 
předpisech, které se týkají vozů s právem přednostní jízdy, zároveň se seznámí s rozbory dopravních nehod vozidel 
záchranných služeb a dalších složek IZS v uplynulých měsících. Osvěží si manipulaci s transportní technikou vozidel 
ZZS LK a postupy běžné údržby. Seznámí se s technikou a novým vybavením krizové připravenosti, případně si  
v praxi osvojí jízdu s vozíky na hromadné postižení osob. Součástí cvičení je i ověření nezávislosti při mimořádných 
událostech, zřízení mobilního stanoviště krajského zdravotnického operačního střediska a vytvoření síťového 
připojení. V neposlední řadě na každého řidiče samozřejmě čeká nácvik jízdy ve ztíženém terénu či jízdy podle 
mapy a souřadnic v neznámém terénu.

„Ke školení řidičů využíváme různé možnosti, spolupracujeme s Autoklubem ČR a s Českou kanceláří pojistitelů, 
jezdíme na polygon… Organizace cvičení vlastními silami ale určitě byl krok správným směrem. Vycházíme z praxe 
a zaměřujeme se opravdu na to, co může potkat nás v Libereckém kraji. Školíme sami sebe, což je samozřejmě 
i silný tmelící moment,“ řekl ředitel ZZS LK Luděk Kramář. Dodal, že cvičení pořádané ve vlastní režii je pro zá-
chranku i ekonomicky výhodnější než využití pronajatých prostor a lektorů. „V kombinaci s komerčně dostupnými 
možnostmi je to pro záchranáře ideální tréninková varianta,“ doplnil Kramář.

V blízkosti školení řidičů se ovšem letos koná ještě jedna akce, na níž záchranáři prověřují svoje znalosti a doved-
nosti. Ve spolupráci s HZS Libereckého kraje cvičí zásahy při hromadném postižení osob, konkrétně řádění vichřice 
a její následky. Součástí cvičení je pomoc zraněným v terénu a spolupráce s hasiči. Cvičení je celkem třídenní a za 
ZZS LK se při něm vystřídá zhruba 80 zaměstnanců. V terénu je zřízeno i samostatné operační středisko, které 
pracuje ze štábního vozu přímo na místě.

„Velká cvičení z uplynulých let nám ukázala některé nedostatky, na které se při tomto cvičení v menším rozsahu 
chceme zaměřit,“ uvedl ředitel Kramář. Každý den se proto několikrát opakuje cvičení se stejným námětem, ale  
v jiném složení posádek. „Zaměřujeme se především na rozdělení práce na místě, spolupráci a komunikaci s os-
tatními složkami IZS, v tomto případě s hasiči. Prioritou nácviku pro nás v tuto chvíli není ošetření pacientů – to 
umíme. Nacvičujeme zejména vše, co souvisí s příjezdem na místo události, s tříděním pacientů a také s jejich 
odsunem k další zdravotní péči,“ dodal. 

Podobná cvičení s menším rozsahem, na nichž se ale v různých úlohách vystřídá vyšší počet lékařů a záchranářů 
chce ZZS LK opakovat i v budoucnu. „Samozřejmě se nevyhýbáme ani velkým cvičením, jsou pro naši práci nezbyt-
ná. Při těch menších se ale můžeme zaměřit opravdu na detaily, které chceme pilovat, abychom v praxi pomáhali 
co nejlépe a nejefektivněji,“ uzavřel Kramář.
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Pád sněhu a ledu ze střech

Sněžení a mráz znamenají pro majitele a správce budov starost navíc, pokud jsou sněhové srážky intenzivní, 
na střechách domů se nahromadí za krátkou dobu velké množství sněhu, který se může sesunout jako lavina. 
Za včasné očištění střech a fasád od sněhu, ledových ploten a rampouchů odpovídá vlastník konkrétního domu. 
Tuto povinnost může přenést na správce nebo domovníka (popřípadě nájemce), nejlépe příslušným ustanovením 
v písemné smlouvě. Odpovědná osoba musí přijmout taková preventivní opatření, aby k nebezpečným pádům 
sněhu a ledu z budov, které je spojeno s ohrožením materiálních hodnot a zdraví lidí nedocházelo. Není-li možné 
okamžitě zajistit preventivní odstranění nebezpečného stavu, měl by být ohrožený úsek pod problematick-
ým místem označen a preventivně zahrazen. A na co byste si měli dávat pozor Vy, v zimním období při pohybu 
v okolí budov, na jejichž střechách a konstrukcích se nachází sníh, či led? Sledujte předpověď počasí, nebezpečí pádu 
sněhu či ledu hrozí zejména po intenzivních srážkách a v případě teplotních výkyvů. Při chůzi kontrolujte očima 
střechy a jejich spád, všímejte si sněhových převisů a visích rampouchů, vyvarujte se chůze pod nimi. Všímejte 
si i slyšitelných jevů předcházejících pádu sněhu či ledu (nezvyklý praskot nebo lupání). Vyhněte se průchodu 
označenými a preventivně zahrazenými úseky (při vstupu na pozemní komunikaci buďte opatrní). Neparkujte do-
pravní prostředky v místech, kam může sníh či led ze střechy dopadnout. V případě vzniku újmy na vašem zdraví 
či majetku se snažte zajistit svědky a pořídit fotodokumentaci. Jste-li svědkem události, vždy myslete na svoji 
bezpečnost, je-li to možné poskytněte první pomoc a dle potřeby zavolejte některé z čísel tísňového volání.

Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným!

Autor: plk. Mgr. Michaela Stará

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA
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Město Doksy

náměstí Republiky 193, 472 01 Doksy 

IČ: 00260444

VYHLAŠUJE
ZÁMĚR PRONÁJMU NEMOVITOSTÍ v k. ú. Doksy u Máchova jezera, obec Doksy

(část p. p. č. 1553/8 – zastavěná plocha nádvoří o výměře cca 394 m2, jehož součástí je část budovy č.p. 828, 
část 1553/9 – ostatní plocha manipulační plocha o výměře cca 55 m2) 

Předmětem pronájmu je plně zrekonstruovaný sál s kuchyní, oba prostory bez vybavení. K využití jsou skladové 
prostory a sociální zázemí. K nemovitosti přísluší část pozemku s možností venkovního využití. Vstup do objektu 
je bezbariérový.

Předmět pronájmu je nabízen jako celek za účelem využití jako „kulturní a společenský dům s možností gastro 
provozu“. 

Bližší informace ke způsobu podání nabídky včetně požadovaných náležitostí jsou uvedeny ve zveřejněném 
záměru na www.doksy.com v sekci „Úřední deska“. Termín pro doručení nabídek je stanoven do 08. 01. 2024 do 
10:00 hodin. 

V případě zájmu o prohlídku objektu nebo nahlédnutí do projektové dokumentace kontaktujte správce objektu  
pí Krejčovou: krejcova@doksy.com, tel. 734 233 041.
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Sazba a design: Jiří Serbus | www.jiriserbus.com 
Tisk: Tiskárna Duopress, Mnichovo Hradiště

Uzavírka přijímání příspěvků pro 
Dnešní Ralsko: 31. 3. 2024

Celá A4   1200 Kč
Polovina strany    700 Kč

(Ceny jsou uvedeny vč. DPH)
Čtvrtina strany    400 Kč
Osmina strany    200 Kč

Ceník inzerce


